

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	2022年11月14日
【四半期会計期間】	第48期第2四半期（自 2022年7月1日 至 2022年9月30日）
【会社名】	株式会社 シャルレ
【英訳名】	CHARLE CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 林 勝哉
【本店の所在の場所】	神戸市中央区港島中町七丁目7番1号
【電話番号】	該当事項はありません。
【事務連絡者氏名】	該当事項はありません。 （上記は登記上の本店所在地であり、実際の本社業務は下記において行っております。）
【最寄りの連絡場所】	神戸市須磨区弥栄台三丁目1番2号（本社）
【電話番号】	078(792)8565
【事務連絡者氏名】	取締役 千本松 重雄
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次		第47期 第2四半期連結 累計期間	第48期 第2四半期連結 累計期間	第47期
会計期間		自2021年4月1日 至2021年9月30日	自2022年4月1日 至2022年9月30日	自2021年4月1日 至2022年3月31日
売上高	(百万円)	7,969	6,443	15,565
経常利益	(百万円)	1,167	263	1,720
親会社株主に帰属する四半期(当期) 純利益又は親会社株主に帰属する四半 期純損失()	(百万円)	886	580	1,016
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	888	614	1,022
純資産額	(百万円)	18,680	18,073	18,814
総資産額	(百万円)	21,711	20,533	22,145
1株当たり四半期(当期)純利益又は 1株当たり四半期純損失()	(円)	55.98	36.63	64.18
潜在株式調整後1株当たり四半期(当 期)純利益	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	86.0	88.0	85.0
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	2,050	1,044	3,004
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	315	352	639
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	191	158	225
現金及び現金同等物の四半期末(期 末)残高	(百万円)	12,638	11,680	13,235

回次		第47期 第2四半期連結 会計期間	第48期 第2四半期連結 会計期間
会計期間		自2021年7月1日 至2021年9月30日	自2022年7月1日 至2022年9月30日
1株当たり四半期純利益	(円)	35.02	7.44

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移につきましては記載しておりません。
- 2 第47期第2四半期連結累計期間及び第47期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。第48期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクに重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症（以下、感染症）のまん延による影響を受けながらも、社会経済活動の正常化が進む一方で、長引く世界情勢の混乱を背景としたエネルギー資源や原材料価格の高騰によりインフレ圧力が高まっております。また世界各国による金融引き締め策が加速したことで、急速な円安の進行及び輸入コストの増加などを招き、国内経済は生活防衛意識の高まりによる消費者心理の悪化など、依然として先行きは極めて不透明な状態が継続しております。

このような環境のもと、当社グループは、当連結会計年度を初年度とする5か年の中期経営計画に取り組んでまいりました。

2つの基本戦略の1つである「シャルレビジネス事業の再生」につきましては、直受注・直発送（BtoC）モデルの導入に向けた、現ビジネスモデルの改革検討と、新たな販売プログラムの導入に向けた新ビジネスプランの詳細設計及び実行計画の検討を継続しております。ブランド・マーケティング戦略の強化では、企業ブランドの価値向上及び商品ブランドの再編に加え、フェムテック、フレイルなど各領域の商品開発に引き続き取り組んでおります。SDGsへの取り組みに関しましても、社外の有識者による従業員向けのセミナーを行うなど、社内浸透を加速させ、掲げた目標達成に向けて推進しております。

基本戦略の2つ目である「新規事業開発による新たな柱の創造」につきましては、子会社事業の強化とM&A・提携等の企業探索を引き続き行っております。海外展開についても、テストマーケティングや商品開発に取り組んでおります。

(レディースインナー等販売事業)

品目別売上高	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	増減率 (%)
衣料品類(百万円)	4,242	4,044	4.7
化粧品類(百万円)	1,108	1,024	7.5
健康食品類(百万円)	475	454	4.5
その他(百万円)	849	241	71.6
合計(百万円)	6,676	5,765	13.7

感染症対策の制限緩和の流れにより、徐々に訪問販売業における活動環境が改善されつつあるものの、コロナ禍前の販売活動に戻るには至っておりません。そのような中、当社ではコロナ禍以降、中止や規模縮小を余儀なくされておりましたビジネスメンバー向けのセミナー活動につきまして、感染症の対策を講じたうえで実施するなど、販売支援の強化やビジネスメンバーの新規育成の促進に取り組みました。

商品面におきましては、衣料品類では、アウター商材や寝具類の生活関連商材などを発売しましたが、前期にアウター商材のシリーズ見直しにともなう、一部商品の値引販売の実施が売上に大きく貢献していたことから、売上高は40億44百万円（前年同四半期比4.7%減）となりました。

化粧品類では、前期にヘアケア商材の全面リニューアルを実施し、発売記念商品が売上に大きく貢献していたことなどから、売上高は10億24百万円（同7.5%減）となり、健康食品類は定番商品が伸びず、売上高は4億54百万円（同4.5%減）となりました。

その他では、前期に続き、子会社のシャワーヘッドの追加販売の要望があったため数量限定で販売しました。

以上の結果、売上高は57億65百万円（同13.7%減）となり、利益面につきましては、前期は、一部商品の値引販売を実施したことによる在庫ロスの低減、子会社のシャワーヘッドの発売などの要因により利益率の改善を図ることができましたが、当期は売上の減少額が大きかったことに加え、大幅な在庫ロスの低減に至らなかったことから、セグメント利益は1億82百万円（同54.6%減）となりました。

(ウルトラファインバブル技術製品等製造販売事業)

美容への作用が期待できる節水シャワーヘッドにおいては、メディアへの露出効果による認知度の向上に加え、巣ごもり需要の拡大により売上は大幅に伸長していましたが、需要の一巡による売上の鈍化に加え、新規参入事業者の増加により、価格競争が激化するなど、市場環境は一変しました。

営業活動におきましては、シャワーヘッドの需要の掘り起こしや新規取引先の開拓など販路拡大に取り組み、精製水や水道水などから除菌・消臭ができる携帯型オゾン水生成器「ポリーナ オースリーミスト」につきましても、新たな販路拡大に努めてまいりましたが、シャワーヘッドの販売減を補うに至らず、厳しい経営状況となりました。

以上の結果、売上高は7億10百万円(同53.9%減。セグメント間の内部取引高を含む)、セグメント利益は1億円(同87.3%減)となりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの経営成績につきましては、売上高は64億43百万円(同19.2%減)、営業利益は2億40百万円(同79.2%減)、経常利益は2億63百万円(同77.5%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純損失は、6月に実施しました希望退職者の募集にともなう特別退職金7億92百万円を特別損失に計上したことから、5億80百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益8億86百万円)となりました。

財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金の減少15億55百万円等により、前連結会計年度末に比べ16億12百万円減少し、205億33百万円となりました。

負債は、未払法人税等の減少3億4百万円、賞与引当金の減少2億51百万円等により、前連結会計年度末に比べ8億71百万円減少し、24億59百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失5億80百万円の計上、剰余金の配当1億26百万円等により、前連結会計年度末に比べ7億40百万円減少し、180億73百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は88.0%(前連結会計年度末は85.0%)となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ15億55百万円減少し、116億80百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、10億44百万円の支出(前年同四半期は20億50百万円の収入)となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純損失5億29百万円、減価償却費及びその他の償却費2億49百万円、賞与引当金の減少2億54百万円、未払消費税等の減少2億42百万円、法人税等の支払額3億3百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、3億52百万円の支出(同3億15百万円の支出)となりました。主な要因は、無形固定資産の取得による支出1億79百万円、有形固定資産の取得による支出1億76百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、1億58百万円の支出(同1億91百万円の支出)となりました。主な要因は、配当金の支払額1億26百万円であります。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定について重要な変更はありません。

(4) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

該当事項はありません。

(7) 従業員数

当第2四半期連結累計期間において、レディースインナー等販売事業の従業員数は希望退職の募集にともなう退職等により、前連結会計年度末に比べ29名減少し、229名となりました。

(8) 経営成績に重要な影響を与える要因

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの経営成績に重要な影響を与える要因について重要な変更はありません。

(9) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの資本の財源及び資金の流動性について重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	84,000,000
計	84,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2022年11月14日)	上場金融商品取引所名又は登 録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	16,086,250	16,086,250	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は100株 であります。
計	16,086,250	16,086,250	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2022年7月1日～ 2022年9月30日	-	16,086	-	3,600	-	4,897

(5) 【大株主の状況】

2022年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
林 雅晴	兵庫県西宮市	1,508	9.53
有限会社 G & L	兵庫県西宮市鷲林寺南町 6 番 6 号	1,272	8.04
有限会社 Lam ' s	兵庫県西宮市高座町 1 3 番 6 号	956	6.04
林 勝哉	兵庫県芦屋市	843	5.33
瀬崎 五葉	東京都渋谷区	834	5.27
林 宏子	兵庫県西宮市	737	4.66
INTERACTIVE BROKERS LLC (常任代理人 インタラクティ ブ・ブローカーズ証券株式会社)	ONE PICKWICK PLAZA GREENWICH, CONNECTICUT 06830 USA (東京都千代田区霞が関 3 丁目 2 番 5 号)	517	3.27
林 直樹	神戸市東灘区	458	2.89
林 充孝	東京都世田谷区	419	2.65
BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG(FE-AC) (常任代理人 株式会社三菱UFJ 銀行)	PETERBOROUGH COURT 133 FLEET STREET LONDON EC4A 2BB UNITED KINGDOM (東京都千代田区丸の内 2 丁目 7 - 1)	382	2.42
計	-	7,931	50.10

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2022年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 250,700	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 15,826,600	158,266	-
単元未満株式	普通株式 8,950	-	-
発行済株式総数	16,086,250	-	-
総株主の議決権	-	158,266	-

(注) 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義失念株式100株が含まれております。
また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数1個が含まれております。

【自己株式等】

2022年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
株式会社シャルレ	神戸市中央区港島中町 七丁目7番1号	250,700	-	250,700	1.56
計	-	250,700	-	250,700	1.56

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、ひびき監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,249	11,694
受取手形	15	9
売掛金	242	176
商品及び製品	3,075	3,098
仕掛品	7	12
原材料及び貯蔵品	88	93
その他	214	229
貸倒引当金	1	0
流動資産合計	16,892	15,314
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	972	936
機械装置及び運搬具(純額)	125	232
工具、器具及び備品(純額)	141	123
土地	947	947
リース資産(純額)	77	68
有形固定資産合計	2,264	2,308
無形固定資産		
のれん	50	43
その他	1,093	1,167
無形固定資産合計	1,144	1,211
投資その他の資産		
投資有価証券	404	368
繰延税金資産	35	9
退職給付に係る資産	1,023	1,051
その他	384	272
貸倒引当金	4	3
投資その他の資産合計	1,843	1,698
固定資産合計	5,252	5,218
資産合計	22,145	20,533

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	549	663
1年内返済予定の長期借入金	7	7
リース債務	59	56
未払金	798	685
未払法人税等	342	37
契約負債	104	135
賞与引当金	260	9
その他	351	52
流動負債合計	2,472	1,647
固定負債		
長期借入金	25	22
リース債務	19	13
長期末払金	153	133
契約負債	193	194
繰延税金負債	313	321
退職給付に係る負債	153	126
固定負債合計	858	812
負債合計	3,331	2,459
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,600	3,600
資本剰余金	4,897	4,897
利益剰余金	10,416	9,709
自己株式	131	131
株主資本合計	18,782	18,075
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26	57
退職給付に係る調整累計額	58	54
その他の包括利益累計額合計	31	2
純資産合計	18,814	18,073
負債純資産合計	22,145	20,533

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2021年 4 月 1 日 至 2021年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)
売上高	7,969	6,443
売上原価	3,369	3,047
売上総利益	4,600	3,395
販売費及び一般管理費	1 3,442	1 3,154
営業利益	1,157	240
営業外収益		
受取利息	3	0
貸倒引当金戻入額	0	0
雑収入	7	23
営業外収益合計	11	23
営業外費用		
支払利息	0	0
雑損失	0	0
営業外費用合計	1	1
経常利益	1,167	263
特別利益		
固定資産売却益	7	-
特別利益合計	7	-
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別退職金	-	2 792
特別損失合計	0	792
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失 ()	1,175	529
法人税、住民税及び事業税	321	15
法人税等調整額	32	34
法人税等合計	288	50
四半期純利益又は四半期純損失 ()	886	580
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失 ()	886	580

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失()	886	580
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	30
退職給付に係る調整額	1	3
その他の包括利益合計	1	34
四半期包括利益	888	614
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	888	614
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	1,175	529
減価償却費及びその他の償却費	293	249
受取利息及び受取配当金	3	0
固定資産除却損	0	0
特別退職金	-	792
売上債権の増減額(は増加)	33	71
棚卸資産の増減額(は増加)	38	32
仕入債務の増減額(は減少)	116	113
賞与引当金の増減額(は減少)	38	254
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	16	28
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	0	29
未払金の増減額(は減少)	121	105
前受金の増減額(は減少)	11	-
契約負債の増減額(は減少)	-	32
未払消費税等の増減額(は減少)	139	242
その他	249	0
小計	2,130	37
利息及び配当金の受取額	3	0
特別退職金の支払額	-	777
法人税等の支払額	83	303
その他	0	0
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,050	1,044
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(は増加)	0	0
有形固定資産の取得による支出	60	176
有形固定資産の売却による収入	15	-
無形固定資産の取得による支出	180	179
長期前払費用の取得による支出	91	3
その他	1	7
投資活動によるキャッシュ・フロー	315	352
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	3	2
配当金の支払額	158	126
リース債務の返済による支出	29	29
その他	0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	191	158
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,543	1,555
現金及び現金同等物の期首残高	11,095	13,235
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,638	11,680

【注記事項】

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過措置に従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の影響については、今後も一定程度は継続すると思われませんが、当社グループの財政状態、経営成績に与える重要な影響は発生しておりません。そのため、当四半期連結会計期間の末日現在においては、新型コロナウイルス感染症が会計上の見積りに及ぼす重要な影響はないものと考えております。

ただし、収束時期やその影響の範囲等は大きく変動する可能性があり、今後の経過によっては、財政状態、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
給与及び手当	764百万円	702百万円
販売促進費	570	441
荷造及び発送費	423	396
賞与引当金繰入額	133	9
退職給付費用	51	29

2 特別退職金

当社における希望退職者の募集にともなう割増退職金及び再就職支援費用等であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
現金及び預金勘定	12,651百万円	11,694百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	12	14
現金及び現金同等物	12,638	11,680

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月23日 定時株主総会	普通株式	158	10	2021年3月31日	2021年6月24日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月22日 定時株主総会	普通株式	126	8	2022年3月31日	2022年6月23日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	レディース インナー等 販売事業	ウルトラファ インパブル技 術製品等製造 販売事業	計			
売上高						
衣料品類	4,242	-	4,242	4,242	-	4,242
化粧品類	1,108	-	1,108	1,108	-	1,108
健康食品類	475	-	475	475	-	475
その他	849	1,292	2,142	2,142	-	2,142
顧客との契約から生じる収益	6,676	1,292	7,969	7,969	-	7,969
その他の利益	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	6,676	1,292	7,969	7,969	-	7,969
セグメント間の内部売上高又 は振替高	-	249	249	249	249	-
計	6,676	1,542	8,219	8,219	249	7,969
セグメント利益	400	791	1,192	1,192	34	1,157

(注)1 セグメント利益の調整額 34百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用 37百万円、セグメント間取引消去3百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	レディース インナー等 販売事業	ウルトラファ インパブル技 術製品等製造 販売事業	計			
売上高						
衣料品類	4,044	-	4,044	4,044	-	4,044
化粧品類	1,024	-	1,024	1,024	-	1,024
健康食品類	454	-	454	454	-	454
その他	241	677	918	918	-	918
顧客との契約から生じる収益	5,765	677	6,443	6,443	-	6,443
その他の利益	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	5,765	677	6,443	6,443	-	6,443
セグメント間の内部売上高又 は振替高	-	33	33	33	33	-
計	5,765	710	6,476	6,476	33	6,443
セグメント利益	182	100	282	282	41	240

(注)1 セグメント利益の調整額 41百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用 42百万円、セグメント間取引消去0百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失()	55.98円	36.63円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失()(百万円)	886	580
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失()(百万円)	886	580
普通株式の期中平均株式数(千株)	15,835	15,835

(注) 前第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年11月8日

株式会社シャルレ

取締役会 御中

ひびき監査法人

大阪事務所

代表社員
業務執行社員 公認会計士 中須賀 高典

業務執行社員 公認会計士 細谷 明宏

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社シャルレの2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社シャルレ及び連結子会社の2022年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2 X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。